CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº           78     /2014.

Súmula: Solicita informações sobre

pavimentação no acesso à PR151, na

Vila Santa Cruz.

Senhor Presidente,

             A Vereadora que o presente subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, solicita que seja oficiado o Excelentíssimo Prefeito,

Reinaldo Cardoso, para que sejam fornecidas as seguintes informações.

• Conforme foram anunciadas, quando iniciam as obras de melhorias

e pavimentação no final da Rua Paulo Milek Sobrinho, acesso à

PR-151?

JUSTIFICATIVA

          O local em questão, o final da Rua Paulo Milek Sobrinho, tem hoje

calçamento de poliedro, mas necessita das melhorias necessárias como a

canalização da água da chuva para evitar a formação de valetas, como ocorre

no momento e também do asfalto, pois no local existem três empresas

importantes para nossa cidade. Uma delas encontra sérias dificuldades para

retirar as peças fabricadas do local e requer assistência por parte da

administração municipal, já que é uma empresa que gera centenas de

empregos diretos e indiretos e impostos ao nosso Município.

       Outra empresa que trabalho com combustível tem enfrentado muita

dificuldade para que seus caminhões entrem e saíam do pátio.

         Em dias de chuva é evidente o transtorno para as três empresas que

acabam tendo que contratar apoio para retirarem seus produtos e peças.

         A reivindicação já é de conhecimento da Prefeitura Municipal e no início

do ano passado, matéria da Assessoria de Comunicação, do dia 20 de

fevereiro de 2013 anunciava a existência de recursos, em caráter de urgência,

para todas as ruas da Vila Santa Cruz o acesso à PR-151.

Buscando sanar os questionamentos dos moradores e proprietários das

empresas existentes no local, encaminho o Requerimento que vem reiterar

Requerimento de nº 27 e Indicação de nº46.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 14 de Outubro de 2014.

(A) ALINE SLEUTJES ROBERTO

                                            Vereadora